
D.R.S. n. 1766/2025          CAP. 1789 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

SERVIZIO 10 - PER IL TERRITORIO Dl CALTANISSETTA 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 15/05/2000, n. 10 

Vista la legge regionale 06/04/1996 n. 16 e s.m.i.; 

Visto il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente 'Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 

2013, n. 6 e s.m.i.', pubblicato nella GURS n. 25 del 01 giugno 2022; 

Vista la legge regionale 11 aprile 2012 n.24; 

Visto l'art. 34 della L.R. n. 9 del 15/05/2013; 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

Vista la legge regionale n. 1 del 9/01/2025 Legge di stabilità regionale 2025-2027 pubblicata sulla GURS n. 3 del 

15/01/2025; 

Vista la legge regionale n. 2 del 9/01/2025, che approva il bilancio pluriennale della regione siciliana per il triennio 

2025-2027 pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025, Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025-2027; 

Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

Visto il D.P.R n. 731 del 17/02/2025 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. Alberto Pulizzi 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, dell'Assessorato 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

Visto il D.D.G. n 884 del 09/06/2022 con il quale all'Arch. Valenti Antonio Michele è stato conferito l'incarico di 

Dirigente Responsabile del Servizio per il Territorio di Caltanissetta del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale; 

Vista la Deliberazione n. 426 del 16/12/2024 della Giunta Regionale con la quale si dispone il differimento, per mesi 6, 

del termine di durata degli incarichi di Dirigente di struttura intermedia, o comunque fino alla definizione del 

processo di riorganizzazione; 

Visto il DDG.n.564 del 20/02/2025, con il quale il Dirigente generale ha delegato all'Arch. Valenti Antonio Michele 

l'adozione dei decreti d'impegno somme su capitoli di entrata e dei capitoli di spasa appartenenti alla Rubrica 

10.05 del Dipartimento Regionale delle Sviluppi Rurale e Territoriale; 

Visto il Decreto dei Dirigenti Generali del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro e del Dipartimento  

Regionale delle Finanze e dell'Economia n. 1372 del 31 dicembre 2013 con il quale sono stati emessi i Tariffari 

relativi alle concessioni di terreni a pascolo e dei prodotti del bosco, ai sensi del comma 1 dell'art. l della L.R.S.del 

1° giugno 2012 n.33; 

Considerato che in materia di gestione dei beni demaniali forestali e/o naturalistici, l'adozione dei provvedimenti relativi 

all'accertamento ed alla riscossione delle entrate non tributarie è di competenza dei Dirigenti responsabili ai sensi 

e per gli effetti degli artt.220 e 226 del Regolamento di Contabilità generale dello Stato nonché dell'art.8 della 

L.R.S.15 maggio 2000 n. 10; 

Visti i tabulati delle quietanze relative all'accertamento delle entrate riscosse dai singoli Uffici Periferici distinti per 

provincia afferenti al capitolo di entrata 1789 capo 20 che costituiscono parte integrante del presente Decreto; 

Visto l’allegato A riepilogativo della gestione e controllo delle entrate riscosse da questo Ufficio che costituisce parte 

integrante del presente decreto; 

Visto il  D.D.G. interdipartimentale n.137 del 18.02.2021 che approva il disciplinare d’uso per la “Gestione dei terreni 

appartenenti al patrimonio agricolo forestale regionale Banca della Terra di Sicilia” Rep. n. 656 del 11.02.2021, 



con il quale si concedono i terreni appartenenti al Patrimonio agricolo Forestale Regionale della Banca della Terra 

di Sicilia, ubicati in località Rigiurfo Cutumma, Comune di Mazzarino (CL), per la durata di anni 20 (venti) dal 

11.02.2021 al 10.02.2041; 

Visto l’art. 3 comma 1 lett. c) della L.R. 9/2021 che recita testualmente “i canoni per locazioni attive non derivanti da 

edilizia residenziale pubblica regionale e per concessioni demaniali e patrimoniali non ad uso governativo, ad 

eccezione di quelle relative al demanio marittimo, a decorrere dal 1° gennaio 2022 sono incrementati del 20 per 

cento anche in deroga alle eventuali clausole difformi apposte dalle parti, da calcolarsi sul valore contrattualizzato 

e congruito”; 

Considerato che l’importo del canone per l’anno 2024, con rivalutazione ISTAT, è pari ad € 1.324,27; 

Vista la quietanza n. 64642 del 02/02/2024 dell’importo di € 1.324,27 relativa al pagamento del canone anno 2024; 

Ritenuto di dovere procedere all’accertamento in incremento delle entrate attraverso la modifica del DRS 850449 del 
28.12.2022 accertamento n. 23 per l’annualità 2024, in applicazione del sopra citato art. 3, che prevede l’importo 
del canone annuale originario da € 1.183,90 a seguito dell’incremento ISTAT ad € 1.324,27;  

Considerato che la Società Semplice Agricola “La Mandorla Bio S.S” ha provveduto al pagamento del canone per l’annualità 
2024 per l’importo complessivo di € 1.324,27;  

Visto l’Allegato A “riepilogativo della gestione e controllo delle entrate” riscosse da questo Ufficio che costituisce parte 

integrante del presente Decreto; 

Ritenuto  di dovere procedere, all’accertamento in incremento delle entrate relative al Capitolo 1789 capo 20, codice 
gestionale E.3.01.03.01.003, DRS 850449 del 28.12.2022 accertamento n. 23 per l’annualità 2024, mediante 
l’elenco riepilogativo del capitolo di entrata prima citato allegato al presente Decreto e derivanti da versamenti 
diretti nelle casse regionali di somme effettuate da Enti o da privati per la concessione di terreni demaniali per 

“concessioni in terreni demaniali”. 
Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello Stato 

DECRETA 

Art. 1 

In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, si dispone, per l’esercizio finanziario 2024, la variazione 

in aumento dell’accertamento del canone per l’anno 2024 per il Capo 20 e il Capitolo d'entrata 1789 (codice gestionale 

E.3.01.03.01.003), "Concessioni in terreni demaniali", la somma di € 140,37 (euro centoquaranta/37) come di seguito riportato 

nel prospetto riepilogativo competenza, che costituisce parte integrante del presente decreto: 

 

Competenza 2024 

Capo Capitolo 

Previsione 

definitiva in 

euro 

Atti e fatti specie di 

accertamento e di 

riscossione 

Somme precedentemente 

accertate per l’anno 2023 

(accertamento n. 23) 

Somme accertate in 

incremento con il 

presente Decreto  

€ 

Accertamento da 

contabilizzare 

€ 

20 1789 

 Concessione rep. n. 652 

del 11.02.2021 e relative 

quietanze rilevate da 

Allegato “A” che 

costituiscono parte 

integrante del presente 

Decreto 

 

850449 del 28.12.2022  

€ 1.183,90 

 

140,37   1.324,27 

Totale accertato, riscosso e versato  € 1.324,27 

                  Art.2 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea per il visto di competenza e per le contabilizzazioni relative agli accertamenti, riscossioni e versamenti 
indicati rispettivamente nel predetto allegato A. 

Art. 3) 
I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l’emissione di questo decreto 
verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa pubblicata sul sito del 
Dipartimento. 
Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici, ove non firmati digitalmente, 
sono copia conforme all'originale conservata presso la scrivente Amministrazione 
 
Caltanissetta lì 21/05/2025  

  Il Dirigente del Servizio 

  Dott. Arch. Michele Antonio Valenti 


		2025-05-21T10:53:32+0200
	ANTONIO MICHELE VALENTI




